



ที่ บท. 006/2563

14 กุมภาพันธ์ 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง **ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2562**

บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2562 ตามงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 3,123 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิที่จำนวน 564 ล้านบาท ในปี 2561 กำไรในปีนี้เป็นกำไรสุทธิที่สูงที่สุดเป็นลำดับที่ 2 ของกลุ่มบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 36,893 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายในตลาดต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณน้ำมันดิบที่จัดส่งเข้าโรงกลั่นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการผลิตของโรงกลั่นที่มีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

ต้นทุนขายและบริการในปี 2562 มีจำนวน 33,422 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90.59 (ร้อยละ 88.62 ในปี 2561) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเล็กน้อย จาก ร้อยละ 11.38 เป็น ร้อยละ 9.41 มีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนสินค้าคงเหลือที่สูงในต้นปี (ซึ่งมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวได้มีการบันทึกรายการปรับลดราคาสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 782 ล้านบาทในปี 2561) รวมถึงสัดส่วนของยอดขายสินค้าแต่ละประเภท และราคาขายสินค้าแต่ละประเภทที่มีความแตกต่างกันเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน นอกจากนี้บริษัทฯ ได้บันทึกขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 90 ล้าน



- บาทในปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาน้ำมันดิบ ICE Brent จาก 53.80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ไปเป็น 66.00 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ณ สิ้นปี
- ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 166 ล้านบาท และ 1,087 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.45 และร้อยละ 2.95 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 166 ล้านบาท และจำนวน 1,180 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 และร้อยละ 4.27 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
 - กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นเป็น 467 ล้านบาท จาก 122 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากการที่สกุลเงินบาทแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องเมื่อเปรียบเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐ
 - บริษัทย่อย (Kemaman Bitumen Company SDN. BHD.) ได้รับคำสั่งใหม่ทดแทนจากเหตุการณ์เพลิงไหม้จำนวน 593 ล้านบาท จากบริษัทประกันภัยในปีนี้ ในขณะที่เดียวกันบริษัทย่อยดังกล่าวมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสูงขึ้นจำนวน 387 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเช่าถังเก็บน้ำมันดิบเพิ่มเติม ค่าใช้จ่ายจากการขนส่งน้ำมันดิบ และค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง ค่าใช้จ่ายเหล่านี้บางส่วนจะเกิดขึ้นจนกระทั่งถังเก็บน้ำมันดิบที่เสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ในปีที่แล้วสามารถกลับมาใช้งานได้ โดยถังเก็บน้ำมันดิบดังกล่าวจะกลับมาใช้งานได้ในไตรมาสแรกของปี 2563
 - กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 3,953 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2561 จำนวน 2,457 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มสูงขึ้นในปีนี้อย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับปีก่อน และเงินคำสั่งใหม่ทดแทนที่ได้รับจากบริษัทประกันภัยจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ในปี 2561
 - อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ หรือ D/E Ratio ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.86 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนปี 2561 ที่อยู่ที่ 0.93 เนื่องมาจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในปีนี้



7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2562 อยู่ที่ 204 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 169 ล้านบาทในปีก่อน ค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นเกิดจากการใช้เงินทุนหมุนเวียนสูงขึ้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบ
8. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับปี 2562 มีจำนวน 3,123 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.98 บาท เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.36 บาท สำหรับปี 2561

จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่